10. Petiţiuniie au să fie timbrate
legai şi scrise cu mâna proprie.

11. Petenţii se avizează a scrie corect
şi legibil locui ubicaţiunii şi poşta ultimă.

Arad, din şed. cons. ca sen. bis.
ţinută în 17/30 Iunie 1921.

cT. cRapp,
Episcop.

KJoan

Sinodul ep
Şedinţa

(Urmare.)

După o desbatere, la care iau parte
deputaţii losif Moldovan, dr. Iustin Mar-
şieu, dr. Gheorghe Ciuhandu şi Ascaniu
Crişan, prezidiul dispune, ca sinodul să se
pronunţe separat pentru fiecare punct din
propunerea comisiunei.

Recursele adjustate se vor înainta oficiului
protopresbi tera l o r todox român din Lipova, iar
reflectanţii sunt poftiţi a se prezenta în vre-o
Duminecă ori să rbă toare în sf. biserică din loc,
spre a-şi arăta des ter i ta tea în cântare şi tipic
şi spre a face cunoşt inţă cu poporul .

Dat în şedinţa comitetului parohial ort.

rom. din Dorgoş, ţ inută la 3/16 Februarie; -1921.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Fabrlciu Manuilă proto
pop inspector şcolar conf.

—D— 3 - 3
Pentru primirea elevilor ort. român în internatul

din Beiuş pe 1921—1922.
Pentru primirea elevilor în internatul român

or todox din Beiuş, pe anul şcolar 1921 --1922,
se publ ică următorul concurs:

internat, nu e lipsă să producă a tes ta t medi
cal, cei ce doresc să fie, îusă primiţi gratuit,
ori semigratuit , sunt datori a p roduce atestat de
pauper ta tea .

14 Neobservarea cutărei condiţii din acest
concurs , învoalvă în sine neprimirea respectivului
elev în internat.

Oradea -Mare , la 1/14 Iulie 1921.

Consistorul eparhial ortodox.
Roman Ciorogariu episcop.

— n — 1 - 3

Anii de serviciu împliniţ i mai nainte în
al tă funcţiune biser iceasca, chiar şi înainte de a
se preoţi se vor socoti la salar d u p ă normale
fixate.

Cei ce doresc să fie numiţi la aceas tă
ca tedră îşi vor înainta cererile, Consistorului
eparhial or todox din Oradea -mare până la 7/20
August 1921 însoţi te de următoare le documen te :

1. Autobografia pe scurt cu evidenţ iarea
anilor de serviciu, c a r e , s ă se socotească la
s tabi l i rea salarului. 2. Extras de botez, 3 . T e s -
t imimoniu de matur i ta te . 4. Absolutor teologic.
5. Tes t imoniu de cvalificaţie preoţească . 6. Ates
ta t despre serviciulde până acum.

Documente le se vor înainta în or iginal ori
în copie autent icaiă .

Oradea -mare , din şed. cons . a senatului
şcolar, iinută la 22 Iunie (5 Iulie) 1921.

Roman Ciorogariu, s. s. episcop.
—a— • ' * • . 1—3

Pent ru îndeplinirea parohiei Cuveşdia, p r o
topresbi tera tu l Lipovei, deveni tă vacentă prin
decedarea preotului loan Suciu, în conformitate
cu ordinul Ven. Cons is tor de sub Nr.

biserică din
Cuveşdia , dar numai d u p ă ce vor dovedi p ro to
presbiterului tractuai , că au cvalificaţiunea rece
rută, iar cei din al tă dieceză, că au inalta încu
viinţare a P. S. Sale Domnului E p ' s c o p diecezan,
de a putea reflecta la acea parohia:

Dat din şeeinţa comitetului parohial gr. ort.
rom. din Cuveşdia , ţ inută la 28 Martie (10 Aprilie)
1921.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu protopresbi terul t ractul

Fabriciu Manuilă.
—o- 1—3

Pentru îndeplinirea difinitivă a postului de
învăţă tor-cantor dela şcoala p r imară conf. gr. or.
rom. din S.-Nicolaul-mic. ( lângă Arad) p ro topo
piatul Vinga, se publ ică concurs cu termin de
3 0 zile dela pr ima apar ţ ia în „Biserica şi Şcoala".

Reflectanţii să-şi înainteze recursele-adjus-
ta te cu documente le de cvalificaţiune, personale
şi de serviciu şi ad resa te comitetului parohial
din Miniş. — Pr. On oficiu p ro topopesc gr. rom, din

Radna , — referentul având a s e ( p r e z e n t a în sf.
biser ică, a cânta şi a se face cunoscut poporulu i .

Miniş, din şed. comitetului parohial ţ inută
la 23 mai (5 Iunie) 1921.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: Procopiu Givulescu,

m. p . protoprezbi ter .

- • - 3 - 3
Pentru îndepl in i rea s taţ iunei învăţă toreş t i -

cantorale , la şcoala p r imară gr. or. rom. din
comuna Murani, protopresbi tera tul Vinga, se pu
blică concurs cu termin de 3 0 zile deia pr ima
apari ţ ie în ..Biserica şi Şcoala".

sare — adresa te comitelui parohial din Murani,
— se vor tr imite Prea On. Oficiu p ro topresb i t e -
ral în Vinga, având recurenţii , a se prezenta în
vre-o Duminecă, ori sărbă toare în sf. b iser ică din
Murani, spre a cânta şi a se face cunoscuţ i a le
gătorilor.

Murani . Ia 21 Ianuarie (3 Februar ie) 1921.
Liviu P Mihailovicia preş. com. parohial .

Georghe Muntean, notar coriU parohial .
In conformitate c u : Dr. P. Ţiucra, p ro topop.